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ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о передаче протокола по делу об административном

правонарушении № 042/04/14.3-1275/2022 по подведомственности

 

 «18» октября 2022 г.                                                                                      г. Кемерово

 

Я, <…>, заместитель руководителя управления Федеральной антимонопольной
службы по Кемеровской области, рассмотрев протокол по делу об
административном правонарушении № 042/04/14.3-1275/2022 и материалы,
представленные начальником отдела рекламы и недобросовестной конкуренции
управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской области <…>,
 

УСТАНОВИЛА:

15.09.2022 Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области по результатам рассмотрения дела  № 042/05/18-704/2022  о
нарушении законодательства о рекламе, вынесено решение о признании 
индивидуального предпринимателя <…> (далее – ИП <…>, адрес: <…>)
нарушившей  требования частей 1, 2 статьи 18, части 1, пункта 2 части 2, части 3
статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006  № 38-ФЗ «О рекламе»  (далее по
тексту - ФЗ «О рекламе») при распространении рекламы 20.05.2022 в 09 часов 20
минут посредством телефонного звонка от абонента <…> на абонентский номер
заявителя <…>, следующего содержания:

- «Вам одобрена кредитная карта с лимитом до 1 миллиона рублей от …банка.
Кредитная история и доход не учитываются. Карта уже одобрена, ее нужно только
подтвердить. Выпуск и обслуживание бесплатные, снятие наличных без комиссии.
Для того чтобы узнать одобренный лимит, нажмите 1 или 0, чтобы звонки больше не
поступали».

Частью 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» установлено, что распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного
согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что
такое согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно
прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с
таким требованием.

В соответствии с письмом ФАС России от 26.12.2019 № ДФ/114009/19 «О
применении части 2 статьи 18 ФЗ «О рекламе», запись телефонного разговора,



предоставленная абонентом антимонопольному органу, содержащая в начале
такого разговора воспроизведенный абоненту заранее записанный
аудиофрагмент, предоставляющий собой последовательность звуков и/или речь
человека (автоматизированная запись), позволяет сделать вывод о том, что в ходе
осуществления такого звонка абоненту использовались средства выбора и (или)
набора абонентского номера без участия человека (автоматическое
дозванивание).

Такие обстоятельства могут рассматриваться антимонопольными органами как
нарушение рекламораспространителем требований части 2 статьи
18                                     ФЗ «О рекламе».

В соответствии с аудиозаписью разговора, представленной заявителем, в начале
разговора абоненту был воспроизведен заранее записанный аудиофрагмент
(автоматизированная запись).

В соответствии с частью 2 статьи 18 ФЗ «О рекламе» не допускается
использование сетей электросвязи для распространения рекламы с применением
средств выбора и (или) набора абонентского номера без участия человека
(автоматического дозванивания, автоматической рассылки).

Кроме того, в соответствии с частью 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности
должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или
осуществляющего данную деятельность (для юридического лица - наименование,
для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется)
отчество).

Также в соответствии с частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе», не допускается
реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о
рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если
при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители
рекламы.

Пунктом 2 части 2 статьи 28 ФЗ «О рекламе» установлено, что реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности не должна
умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на
сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму
расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе
сообщается хотя бы одно из таких условий.

В соответствии с частью 3 статьи 28 ФЗ «О рекламе» если реклама услуг,
связанных с предоставлением кредита или займа, пользованием им и погашением
кредита или займа, содержит хотя бы одно условие, влияющее на его стоимость,
такая реклама должна содержать все остальные условия, определяющие полную
стоимость кредита (займа), определяемую в соответствии с Федеральным
законом   «О потребительском кредите (займе)», для заемщика и влияющие на нее.

В соответствии с Письмом ФАС России от 25.02.2014 № АК/6531/14 «О даче
разъяснений» в случае если устройство, направляющее электросигнал,
расположено в Москве, однако реклама, передаваемая данным устройством,
распространяется на территории какого-либо субъекта Российской Федерации,



местом совершения правонарушения будет являться территория данного
субъекта Российской Федерации, поскольку распространение рекламы
(доведение ее до потребителя) было осуществлено на территории данного
субъекта.

Абонент <…>, которому была распространена реклама, проживает в г. Москве,
таким образом, местом совершения административного правонарушения
является г. Москва, Московская область.

В соответствии с частью 1 статьи 29.5 КоАП РФ, дело об административном
правонарушении рассматривается по месту его совершения.

Руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 29.4 (пунктом 9 части 1 статьи 29.7)
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Передать по подведомственности протокол об административном
правонарушении и другие материалы в Московское УФАС России.

 


